
Požární řád 

Vyhláška č. 1 / 2010 

Obec Raškovice na základě usnesení zastupitelstva ze dne 1.4.2010  podle § 29 odst.1 písmeno o) bod 1. zákona 
č. 133/ 1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písmeno d) a § 15 nařízení vlády 
č 172/ 2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění zákona 498/ 2002 Sb. a podle § 10 zákona č 
128/ 2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydává obecně závaznou vyhlášku 

Požární řád obce Raškovice 

Čl. 1 Úvodní ustanovení 

Požární řád obce Raškovice upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci dle § 15 odst. 1 
nařízení vlády č. 172/ 2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně,  ve znění nařízení vlády č. 498/2002Sb. 

Čl. 2 Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečením požární 

ochrany v obci 

1. Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec Raškovice, která plní v 
samostatné a přenesené působnosti povinnosti, vyplývající z předpisů o požární ochraně. 

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými 
událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných ( dále jen „SDH") obce podle čl. 
5 této vyhlášky a dále následující jednotkou požární ochrany 

1. a) Jednotka kategorie JPO I. Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje - územní 
odbor Frýdek-Místek, stanice Nošovice a stanice Frýdek-Místek. 

2. b) Jednotka kategorie JPO III. SDH Pražmo-Morávka. 
3. K zabezpečení úkolů podle odst. 1 obec 

1. a) pověřuje zastupitelstvo projednáním stavu požární ochrany v obci minimálně dvakrát ročně 
(únor, nebo březen a říjen, nebo listopad) a vždy po závažných mimořádných událostech 
majících vztah k požární ochraně obce, 

2. b) pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ve 
stanoveném rozsahu Preventistu obce s odbornou způsobilostí preventista obce - dle § 11 
zákona o požární ochraně. 

Čl. 3 Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo 

v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní 

podmínky 

1. (1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek považuje: 
a. práce s otevřeným plamenem 
b. svařování 
c. manipulace s snadno vznětlivými materiály a látkami 
d. pyrotechnická činnost 
e. skladovaní materiálu náchylných k samovznícení 

Požární bezpečnost při těchto činnostech se odvíjí podle místa nebo budovy, kde se provádí. V případech bodu 
b, c a d je nutno zřídit minimálně „požární hlídku" viz. příloha č. 4, nebo asistenci „požární 
jednotky".  V ostatních případech odpovídá za požární bezpečnost majitel, popřípadě prokazatelně poučený 
(správce, uživatel, nájemce). 

2. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

 období nadměrného sucha, zejména období s dlouhodobým nedostatkem srážek, nízkou půdní a 
vzdušnou vlhkostí, s dlouhodobě vysokou teplotou vzduchu a kdy vane suchý vítr (dále jen "období 
sucha"), 



 období sklizně 

 období skladování pícnin a obilovin 

 topné období. 

V období sucha a sklizně je zakázáno kouření a rozdělávaní ohňů v lesích a na polích či v jejich těsné blízkosti ( 
50m ). Pokud by druh vykonávané práce vyžadoval užití otevřeného ohně ( např. pálení klestí po těžbě dřeva 
apod.) je povinen ten kdo činnost provádí zřídit minimálně „požární hlídku" viz. příloha č. 4, nebo asistenci 
„požární jednotky".   

1. Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 
a. Kulturní středisko za požární bezpečnost odpovídá majitel nebo prokazatelně proškolený 

nájemce či uživatel. 
b. Restaurace Ondráš při pořádání společenských akcí, za požární bezpečnost odpovídá majitel, 

nebo prokazatelně proškolený nájemce či uživatel. 
c. Pohostinství Obecník při pořádání společenských akcí, za požární bezpečnost odpovídá 

majitel, nebo prokazatelně proškolený nájemce či uživatel. 
d. Hotel Adámkova Vila - vlastní požárně poplachový plán 
e. Objekty Saft Ferak - vlastní požárně poplachový plán 
f. Objekty Slezan Raškovice - vlastní požárně poplachový plán 
g. Objekty ZD Raškovice - vlastní požárně poplachový plán 
h. Pila Raškovice - vlastní požárně poplachový plán 
i. Stolařství Šebesta - vlastní požárně poplachový plán 
j. Stolařství Ideál -  vlastní požárně poplachový plán 

Čl. 4 Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

1. Přijetí ohlášení o požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je zabezpečeno 
systémem ohlašoven požáru, uvedených včl. 7. 

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými mimořádnými 
událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany, uvedenými včl. 2 a příloze č.1, 
která je nedílnou součástí požárního řádu obce. 

Čl. 5Jednotky sboru dobrovolných obce, kategorie, početní stav a 

vybavení 

1. Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce uvedené v příloze č. 2 . Kategorie, početní stav 
a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce jsou uvedeny v příloze č. 3 . Přílohy č. 2 a 3 jsou nedílnou součástí požárního řádu obce. 

2. Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární zbrojnice 
Raškovice č. p. 229 nebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

Čl. 6 Přehled o zdrojích vody pro hašení požáru a podmínky jejich 

trvalé použitelnosti. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požáru 

a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 

(1) Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody, které musí svou 
kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah 

a) Přirozené 

1. řeka Morávka - čerpací místo - brod (Raškovice Stříž) 

 Vodní dílo Vyšní Lhoty (stavidla) 

 splav (Raškovice u mostu směr V. Lhoty) 

 brod (Raškovice Pila Raškovice) 

2. řeka Mohelnice - čerpací místo - chatová osada Raškovice 



 - lávka (Raškovice Kaluž) 

3. jezero u fotbalového hřiště 

4. potok u Hasičské zbrojnice Raškovice 

Tato místa jsou volně přístupná a jejich kapacita odpovídá ročnímu období, až na  extrémní případy sucha 
půjde vždy zřídit čerpací stanoviště. 

 b) Umělé 

1. veřejná hydrantová síť (100m3) volně přístupný - podzemní hydranty 

2. vodovodní zásobník Raškovice Trávníky (60m3) - uzamčený poklop 

3. hydrantová síť SAFT FERAK (100m3) přístupný s ostrahou podniku - podzemní hydranty 

 (2) Obec v případě potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů 
vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro čerpací techniku a vhodného směru příjezdu, který 
vjednom vyhotovení předá jednotce sboru dobrovolných hasičů Raškovice a jednotce HZS MSK ú. o. 
Frýdek - Místek. 

 (3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, vsouladu spředpisy o požární ochraně, 
umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, zejména udržovat trvalou 
použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku a trvalou použitelnost zdroje. 

 (4) Vlastník pozemku - příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit volný příjezd 
pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na další osobu (správce, 
nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo komunikaci sám. 

Čl. 7 Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit 

požár a způsob jejich označení 

1. Obec zřizuje následující ohlašovny požárů, které jsou trvale označeny tabulkou „Ohlašovna požárů" 
a. Hasičská zbrojnice Raškovice č.p. 229 tel. osobně - tlačítko 
b. p. Mikoláš Jaroslav Raškovice č.p. 527 tel. +420 725 146 254 
c. p. Michna Radomír Raškovice č.p. 265 tel. +420 558 692 276 

2. Obec zřizuje následující další místa pro hlášení požárů, která jsou trvale označena tabulkou „Zde 
hlaste požár" nebo symbolem telefonního čísla 150. 

a. Vrátnice Saft Ferak tel. +420 558 692 221 

Čl. 8 Způsob vyhlášení požárního poplachu 

Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí 

a. vyrozuměním členů zásahové jednotky (na mobilní telefony) komunikačním systémem AMDS, 
provozovaným HZS MSK. 

b. vyrozuměním členů zásahové jednotky a zástupců obce (na mobilní telefony) komunikačním systémem 
PELIG, provozovaným Obcí Raškovice 

c. signálem POŽÁRNÍ POPLACH, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény na hasičské zbrojnici 
Raškovice po dobu jedné minuty (25 s tón - 10 s pauza - 25 s tón) nebo 

d. signálem POŽÁRNÍ POPLACH, vyhlašovaným elektronickou sirénou (napodobuje hlas trubky, troubící 
tón HO - ŘÍ , HO - ŘÍ) po dobu jedné minuty ( je jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály). 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového Moravskoslezského 
kraje je uveden v příloze č.1. 

tel:+420725146254
tel:+420558692276
tel:+420558692221


Čl. 10 

Touto vyhláškou se ruší obecní vyhláška 2/2006 Požární řád obce Raškovice schválený Zastupitelstvem obce 
Raškovice v roce 2006. 

Čl. 11 

Tato vyhláška nabývá účinnosti 1.4.2010. 

 


